Bu tebliğin amacı, sözkonusu tenkitlerden hareketle Gazzâlî'nin âlemin mükemmelliği düşüncesinin özel olarak İbn Sînâ felsefesindeki köklerini tespit etmek ve bu sayede Gazzâlî-felsefe ilişkisini biraz daha aydınlatmaktır.*

\*\*\*

### Giriş

Gazzâlî'nin felsefeyle olan paradoksal ilişkisine dâir en dikkat çekici tespitlerden biri, Endülüsîlü meşhûr talebesi Ebû Bekr b. el-Arabî (ö. 543/1148) tarafından yapılmıştır: "Üstadımız Ebû Hâmid, filozofların içlerine (*butûn*) kadar girdi; sonra onlardan ayrılmak istedi, fakat başaramadı."<sup>1</sup> İbnü'l-

1 İbn Teymiyye, *Der 'u te 'ârûzi 'l-akl ve 'n-nakl*, nşr. Muhammed Reşâd Sâlim, Riyad: Câmî'atü'l-İmâm Muhammed b. Su'ûd el-İslâmiyye, 1399/1979, I, s. 5.

Arabî'nin sözündeki "niyet okuyucu" tarafı bir kenara bırakırsak, Gazzâlî'nin felsefeyle "eleştiri" üzerinden başlayan ilişkisinin, onun düşünce dünyasının farklı veçhelerini muhtelif düzeylerde etkilediği bilinen bir husûstür. Bu etkinin, Gazzâlî'nin çağdaşları tarafından da fark edildiği ve özellikle *İhyâu ulûmi'd-dîn* adlı şaheseri çerçevesinde onun felsefî temayüllerinin eleştirildiği bilinmektedir. Meselâ Mâlikî fakîhi Ebû'l-Velîd et-Turtûşî (ö. 1126 veya 1131), Gazzâlî'nin, eserlerini filozofların görüşleri ve Hallâc'ın (ö. 309/922) sembolik ifadeleriyle bulandırarak fukahâ ve mütekellimleri eleştirmeye başladığına dikkat çekmektedir.<sup>2</sup> Turtûşî'nin eleştirileri bununla sınırlı kalmakta, Gazzâlî'yi felsefe ve tasavvufu "pragmatik" amaçlarla ilgilenen biri olarak nitelemektedir:

Bu sebeple kitaplarını inceleyen kimse onu önceleyip kanıtlamanın türlerini ondan öğrensün ve kanıtlama ehline katılsın diye *Mi'yârü'l-ilm* kitabını tasnif etmiştir. Kişinin *mükâşefe* ehline katması için ise, *Mizânü'l-amel* adlı eserine riyâzetle ilgili husûslarla başlamıştır."<sup>3</sup>

Bir başka Mâlikî fakîhi Mâzerî (ö. 536/1141) ise, Gazzâlî'nin eserlerinin, varlığın birliği görüşünü benimseyenler (*el-muvahhidûn*), filozoflar, sûfiler ve "*el-İşârât ashâbî*" arasında gidip gelmelerden ibaret olduğunu belirterek İhvân-ı Safâ ve Ebû Hayyân et-Tevhîdî gibi isimleri Gazzâlî'nin kaynakları arasında saymaktadır. Gazzâlî'nin fıkıhtaki derinliğini teslim eden Mâzerî, onun kelâmındaki yetersizliğini ise, felsefî ilgilerine bağlamaktadır:

2 Sübkî, *Tabakâtü's-Şâfi'yyeti'l-kübrâ*, nşr. Mahmûd Muhammed Tanâhî, Abdülfettâh Muhammed el-Hulvî, Kahire: İsâ el-Bâbî el-Halebî, 1383/1964, VI, 243.

3 İbnü'l-Hatîb, *el-İhâta fî ahbâri Gurnata*, nşr. Muhammed Abdullah İnân, Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1393/1973, III, 267.

"(...) Onun [kelâm ilminde] derinleşmemesinin sebebinin, kelâm (*usûlu'd-dîn*) alanında derinleşmeden önce felsefe okuması olduğunu anladım. Felsefe okuması ona, mânâlar[ı yorumlamada] cesaret ve hakikatlere karşı kolaylıkla hücum etme [gücü] kazandırdı.

el-Mübârek, *el-İbrîz min kelâmi Seyyidi Abdilazîz ed-Debbâğ*, y.y.: Dârü'l-fık, ts., s. 473.

Bu uzun soluklu tartışmada Gazzâlî'nin muhâliflerinin ona yönelttiği eleştirilerin başında, bu görüşün bir şekilde ya *felâsifenin* ya da Mu'tezile'nin öğretileriyle ilişkili oluşu gelmektedir. Meselâ Ahmed b. el-Müneyyir (ö. 683/1284), "Bu mesele ancak filozofların ve Mu'tezile'nin temel öğretileri (*kavâ'id*) uyarınca ileri sürülebilir" demekte,<sup>7</sup> Gazzâlî'nin sözünün, Tanrı'nın zâtı gereği tabii bir zorunlulukla varlık verdiğini ileri süren filozofların öğretisiyle uygunluk arz ettiğini belirtmektedir.<sup>8</sup> Bu çalışmanın temel hedefini de Gazzâlî'nin muhâlifleri tarafından ileri sürülen bu iddianın haklılık payını tespit etmek oluşturacaktır. Bu doğrultuda ilk olarak Gazzâlî'nin âlemin mükemmelliğine dâir tartışmaya konu olan sözleri incelenecek, ardından bunların, filozofların, özellikle de İbn Sînâ'nın (ö. 428/1037) görüşleriyle nasıl bir ilişkisinin olduğu tahlil edilerek Gazzâlî'nin bu mesele bağlamında gerçekten filozofların etkisinde kalıp kalmadığı sorusu cevaplanmaya çalışılacaktır.

### I. Gazzâlî Ne Diyor?